
 

  

  

 

       17 aprile 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.1. Mobilità in ingresso di Visiting Professor: Bando Visiting Professor e 
Bando di solidarietà per la ricerca e la didattica 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 151/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Viste le delibere del Senato Accademico n. 103 del 26.03.2019 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 124 del 2.04.2019, con cui Sapienza 

Università di Roma ha aderito alla rete SAR - Scholars at Risk 

International;  

• Visto il Documento Triennale di Programmazione e di Indirizzo della 

politica di cooperazione allo sviluppo 2024-2026 del Ministero degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

• Tenuto conto della crescente criticità del contesto internazionale con 

forti riflessi anche per le istituzioni universitarie e per gli enti di ricerca 

in Paesi in situazioni di rischio o di emergenza; 

• Ravvisata l’opportunità di tutelare il principio della libertà personale, 

della libertà accademica e di ricerca e proteggere accademici/che in 

pericolo di vita o il cui lavoro di ricerca e insegnamento sia severamente 

compromesso; 

• Vista la delibera n. 3 assunta dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta congiunta del 16.04.2024; 

• Visto il parere favorevole del Senato Accademico espresso con delibera 

n. 83 dell’8 aprile 2025; 

• Acquisito il parere favorevole del Prorettore alle Relazioni internazionali; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal Prorettore Vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare la proposta di emanazione del: 



 

  

  

 

       17 aprile 2025 

• Bando d’Ateneo per il finanziamento di Professori Visitatori per lo 

svolgimento di attività di ricerca e di didattica congiunta – anno 

2025; 

• Bando di Solidarietà per la Ricerca e per la Didattica: Professori 

Visitatori; 

 

- di autorizzare l’Area Contabilità, finanze e stipendi all’accantonamento 

di budget come segue: 

• Bando d’Ateneo per il finanziamento di Professori Visitatori per lo 

svolgimento di attività di ricerca e di didattica congiunta – anno 2025: 

€ 602.000,00. 

• Bando di Solidarietà per la Ricerca e per la Didattica: Professori 

Visitatori: € 198.000,00. 

Le suddette risorse, per un importo complessivo pari a € 800.000,00, 

trovano copertura sul conto A.C.13.05.070.030 - Professori visitatori (costi) 

- rapporti con le strutture – esercizio 2025 – UA.S.001.DRD.ASER.ASI 

(Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale); 

 

- di dare mandato all’Area Servizi per la Ricerca di provvedere alla 

predisposizione dei summenzionati bandi. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Giuseppe Ciccarone 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


